## PRESS NOTE

- The University of Allahabad announces its Ph.D. admission process for the academic session 2025–26 in alignment with the UGC Regulations 2022. All Ph.D. admissions will be carried out strictly as per UGC regulation for Ph.D. admission and guidelines of the University of Allahabad.
- The online registration window for Ph.D. admission will open on September 25, 2025 will end on October 22, 2025. The registration link will be available on the website of the university.
- All applicants (other than those exempted such as permanent teachers of AU/constituent colleges, Armed Forces officers, international candidates, and eligible part-time candidates) must qualify the UGC/CSIR exam conducted by NTA to be considered for Ph.D. admission at the University of Allahabad.
- Eligibility:
  - Master's degree with minimum 55% marks (50% for EWS/OBC/SC/ST/PwD). Before applying to a particular subject, applicants are suggested to check the eligibility criteria in the PhD admission brochure. At any stage of the admission process, the University of Allahabad reserves the right to cancel the candidature if the application is not meeting the requisite criteria.
  - o The applicants shall be classified into the following three Groups:

Group	Details	Shortlisting Ratio	
Group-A	Qualified for JRF and appointment as Assistant Professor	All the applicants	
Group-B		2 times of seats advertised	
	II. Qualified for admission to Ph.D. only	(as per the reservation policy	
		of Government of India)	
Group-C	Exempted Applicants	All the applicants	

For applicants in Group B, the validity of UGC/CSIR NET scores will be valid for one year. Therefore, "Candidates who have qualified UGC/CSIR NET in June 2024, December 2024 and June 2025" will be eligible for consideration in PhD admissions in the academic session 2025-26."

• Reservation: As per Government of India/UGC norms (SC: 15%, ST: 7.5%, OBC-NCL: 27%, EWS: 10%, PwD: 5% horizontal).

# • Exemptions from UGC/CSIR NET Examinations

- o Permanent teachers of the University of Allahabad and its constituent colleges.
- o Officers of the Armed Forces (with requisite service conditions as per PhD admission brochure) are eligible for Ph.D. admission only in Department of Defence and Strategic Studies
- o International candidates (The Candidates seeking admission to the Ph.D. Programme should contact the International Candidate Advisor of the University)
- Part-Time PhD Option: Available for candidates with minimum 5 years' professional experience in recognized organizations as per PhD admission brochure.

### Admission Process:

- An applicant shall be considered for Ph.D. admission only after online registration through the Ph.D. admission portal of University of Allahabad.
- o The registration fee for PhD admission is ₹600/- for UR/OBC/EWS/Exempted applicants and ₹300/- for SC/ST/PwD applicants.
- o Shortlisting of candidates shall be based on NTA/CSIR-UGC Score only.

o Final merit shall be prepared as per table given below-

1.	Maximum Academic Performance Score	20
2.	Total Marks obtained in Test Conducted by NTA to be converted in Seventy	70
3.	Research Aptitude Test (which shall entail an interview and may include Presentations/Group Discussions/Written or other modes of appraisal)	30
	TOTAL MARKS	120

- Exempted candidates will be assessed only through Research Aptitude Test (which shall entail an interview and may include Presentations/Group Discussions/Written or other modes of appraisal) at the concerned department.
- Detailed subject-wise eligibility, seat matrix, and schedule will be made available on the University
  website. The total seat for Ph.D. admission across 43 subjects is 873 (534 in University
  Campus and 339 in the Constituent colleges.

• Number of seats may vary as per availability of Supervisor and as per the decision of the competent authority of the University of Allahabad.

Date: 22/09/2025

Vayartakumar tatu 22/09/2025 Director, Admissions-2025

University of Allahabad

Prof. Jayanta Kumar Pati Director Admission Test-2025 University of Allahabad Prayagraj-211002

### प्रेस विज्ञप्ति

- इलाहाबाद विश्वविद्यालय ने यूजीसी विनियम २०२२ के अनुरूप शैक्षणिक रात्र २०२५-२६ के लिए अपनी पीएवडी प्रवेश प्रक्रिया की घोषणा की दै।
   सभी पीएवडी प्रवेश, पीएवडी प्रवेश के लिए यूजीसी विनियमन और इलाहाबाद विश्वविद्यालय के दिशानिर्देशों के अनुसार किए जाएंगे।
- पीएचडी प्रवेश के लिए ऑनलाइन पंजीकरण विंडो 25 सितंबर, 2025 से 22 अक्टूबर, 2025 के दौरान उपलब्ध रहेगी। पंजीकरण लिंक विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर उपलब्ध होगा।
- सभी आवेदकों (जिनको छूट दी गई है, जैसे विश्विद्यालय/संघटक महाविद्यालयों के स्थायी शिक्षक, सशस्त्र बल अधिकारी, अंतर्राष्ट्रीय उम्मीदवार और पात्र अंश्रकालिक उम्मीदवार) को छोड़कर, इलाहाबाद विश्वविद्यालय में पीएचडी प्रवेश के लिए विचार किए जाने हेतु एनटीए द्वारा आयोजित यूजीसी/सीएसआईआर परीक्षा उत्तीर्ण करना आवश्यक है।

#### • पात्रताः

- न्यूनतम ५५% अंकों के साथ मास्टर डिब्री (ईडब्ल्यूएस/ओबीसी/एससी/एसटी/दिन्यांग वर्ग के लिए ५०%)। किसी विशेष विषय में आवेदन करने से पहले, आवेदकों को पीएचडी प्रवेश विवरणिका में पात्रता मानदंड अवश्य जांचने का सुझाव दिया जाता है। प्रवेश प्रक्रिया के किसी भी चरण में, यदि आवेदन अपेक्षित मानदंडों को पूरा नहीं करता है, तो इलाहाबाद विश्वविद्यालय उम्मीदवारी रह करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
- आवेदकों को निम्निलिखित तीन समूहों में वर्गीकृत किया जाएगा:

Group	Details	Shortlisting Ratio
Group-A	Qualified for JRF and appointment as Assistant Professor	All the applicants
Group-B	I. Qualified for appointment as Assistant Professor (NET)  II. Qualified for admission to Ph.D. only	2 times of seats advertised (as per the reservation policy of Government of India)
Group-C	Exempted Applicants	All the applicants

बुप बी के आवेदकों के लिए, यूजीसी/सीएसआईआर नेट स्कोर की वैंधता एक वर्ष के लिए मान्य होगी। इसलिए, "<mark>जून 2024, दिसंबर 2024 और जून 2025 में यूजीसी/सीएसआईआर नेट उत्तीर्ण करने वाले उम्मीदवार</mark>" शैक्षणिक सत्र 2025-26 में पीएचडी प्रवेश के लिए विचार के पात्र होंगे।

- आरक्षणः भारत सरकार/यूजीसी मानदंडों के अनुसार (एससी: 15%, एसटी: 7.5%, ओबीसी-एनसीएत: 27%, ईडब्ल्यूएस: 10%, पीडब्ल्यूडी: 5% क्षैतिज)।
- यूजीसी/सीएसआईआर नेट परीक्षाओं से छूट
  - इलाहाबाद विश्वविद्यालय और उसके घटक महाविद्यालयों के स्थायी शिक्षक।
  - सशस्त्र बलों के अधिकारी (पीएचडी प्रवेश विवरणिका के अनुसार आवश्यक सेवा शतों के साथ) केवल रक्षा एवं सामरिक अध्ययन विभाग में पीएचडी प्रवेश के लिए पात्र हैं।
  - अंतर्राब्ट्रीय उम्मीदवार (पीएचडी कार्यक्रम में प्रवेश पाने के इच्छुक उम्मीदवारों को विश्वविद्यालय के अंतर्राब्ट्रीय उम्मीदवार सलाहकार सं संपर्क करना चाढिए)
  - अंशकालिक पीएचडी विकल्पः यूजीसी मानदंडों के अधीन, मान्यता प्राप्त संगठनों में न्यूनतम ५ वर्षों के व्यावसायिक अनुभव चाले उम्मीदवारों के लिए उपलब्ध हैं।

## • प्रवेश प्रक्रियाः

- इलाह्यबाद विश्वविद्यालय के पीएचडी प्रवेश पोर्टल के माध्यम से जीनलाइन पंजीकरण के बात थी आवेतक को पीएचडी प्रवेश के लिए विचार किया जाएगा।
- पीएचडी प्रवेश के लिए पंजीकरण शुल्क अनारिक्षत/ओबीसी/ईडब्ल्यूएस/छूट प्रक्षा आवेदकों के लिए ₹६०००/- और एससी/एसटी/पीडब्ल्यूडी
   आवेदकों के लिए ₹३००/- दै।
- उम्मीदवारों की ऑर्टिलिस्टिंग केवल एनटीए/सीएसआईआर-यूजीसी स्कोर के आधार पर की जाएगी।

अंतिम मेरिट नीचे दी गई तालिका के अनुसार तैयार की जाएगी-

1.	Maximum Academic Performance Score	20
2.	Total Marks obtained in Test Conducted by NTA to be converted in Seventy	70
3.	Research Aptitude Test (which shall entail an interview and may include	30
	Presentations/Group Discussions/Written or other modes of appraisal)	
	TOTAL MARKS	120

- छूट प्राप्त अभ्यर्शियों का मूल्यांकन केवल संबंधित विभाग में अनुसंधान योग्यता परीक्षा (जिसमें साक्षात्कार शामिल ढोगा और इसमें प्रस्तुतीकरण/समूह चर्चा/लिखित या मूल्यांकन के अन्य तरीके शामिल ढो सकते ढैं) के माध्यम से किया जाएगा।
- विस्तृत विषयवार पात्रता, सीट मैट्रिक्स और कार्यक्रम विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर उपलब्ध कराए जाएँगे। ४३ विषयों में पीएचडी प्रवेश के लिए कुल सीटें ८७७ हैं (विश्वविद्यालय परिसर में ५३४ और संघटक महाविद्यालयों में ३३९)।
- पर्यवेक्षक की उपलब्धता और इलाहाबाद विश्वविद्यालय के सक्षम प्राधिकारी के निर्णय के अनुसार सीटों की संख्या भिन्न हो सकती है।

दिनांक: 22/09/2025

Tayanta Kumar Tate 22/09/2025 Годент, иден-2025

Prof. Jayantaङल्ख्लास्त्रविश्वविद्यालय Director Admission Test-2025

University of Allahabad Prayagraj-211002